¹ Tringli: Középkori oklevelek; Szovák: Korreferátum.

per vigorem. Quocirca vobis fideli nostro reverendo in Christo patri domino Michaeli episcopo ecclesie Milkoviensis necnon vicario dicte ecclesie Strigoniensis nunc sede vacante in pontificalibus et spiritualibus generali harum serie firmissime precipientes mandamus aliud omnino haberi nolentes, quatenus prefatum magistrum Urbanum aut procuratorem suum eius nomine et neminem alium ad prefatos preposituram ac canonicatum et prebendam servatis de iure servandis vestra ordinaria auctoritate investire et confirmare debeatis, aliis litteris nostris cuiuspiam harum in contrarium datis vel dandis non obstantibus quibuscunque et aliud facere non presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude, feria tertia proxima post festum Beati Augustini episcopi et doctoris, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. sexto decimo, Bohemie vero quinto.

2

1473. szeptember 3. Buda

Túronyi Mihály milkói püspök, esztergomi segédpüspök és vikárius Mátyás király 1473. aug. 31-i parancsa értelmében Nagylucsei Orbán budai olvasókanonokot bevezeti az esztergom-hegyfoki Szent Tamás társaskáptalan prépostságába.

Szakadozott papíron, kiemelt kezdő M betűvel, a szöveg alatt papírfelzetes vörös viaszba nyomott ép gyűrűpecséttel. A nyolcszögletű pecséten kerekalpú pajzsban alulról, balról jobbra haránt egy faág, a bal felső sarkában talán egy csillag, a pajzs felett pedig püspöki mitra látható. Győri Egyházmegyei Levéltár, A győri káptalan hiteleshelyi levéltára, n. 594. (DF 274059.)

Michael episcopus Milkoviensis ac ecclesie Strigoniensis sede vacante in pontificalibus et spiritualibus vicarius et causarum auditor generalis, dilecto nobis in Christo venerabili magistro Urbano lectori ecclesie Budensis, salutem in Domino. Litteras serenissimi domini nostri, domini Mathie regis Hungarie, Bohemie etc. sanas et integras, non vitiatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes nobis per te presentatas honore et reverentia, quibus decuit, recepimus huiusmodi sub tenore:

Itt következik Mátyás király 1473. aug. 31-i kinevezőlevele (I).

Post quarumquidem litterarum presentationem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas fuimus per te debita cum instantia requisiti, quatenus ad executioni earundem litterarum et contentarum in eisdem procedere teque ad preposituram ecclesie Sancti Thome martiris de promontorio Strigoniensi ac canonicatum et prebendam in prefata ecclesia Strig[on]iensi nunc per mortem venerabilis condam Georgii Malacz eorundem prepositure ac canonicatus et prebende ultimi, veri et immediati possessoris de iure [et de] facto vacantes iuxta vim, formam et tenorem prefatarum litterarum auctoritate [ordi]naria, qua adpresens fungimur, canonice instituere et confirmare dignemur. Nos itaque volentes mandatis dicti domini regis, ut tenemur, obedire, te ad prefatas preposituram ac canonicatum et prebendam tenore presentium instituimus et

confirmamus ac de eisdem tibi providemus, curam et administrationem earundem tam in spiritualibus, quam temporalibus tibi plenarie committentes ac te per birreti nostri capiti tuo impositionem presentialiter investientes de eisdem, recepto tamen primitus a te iuramento ad Sancta Dei ewangelia corporaliter prestito, quod archiepiscopis prefate ecclesie Strigoniensis canonicè intransibus eorumque vicariis pro tempore constitutis fidelis et obediens eris ac quod bona, iura et res dictorum prepositure ac canonicatus et prebende non alienabis nec distrahes, scilicet si que forent alienata et distracta, ad ius et proprietatem eorundem recuperabis et restitues toto posse. Quocirca vos venerabiles dominos canonicos et capitulum prefate ecclesie Strigoniensis requirimus et hortamur in Domino, quatenus prefatum magistrum Urbanum vel procuratorem suum eius nomine in et ad predictos preposituram ac canonicatum et prebendam recipere in eorundemque possessionem corporalem scilicet realem et actualem admittere stalloque sibi in choro ac loco in capitulo cum omni iuris plenitudine assignatis de universis fructibus, redditibus, proventibus ac emolimentis eorundem prepositure ac canonicatus et prebende, in quantum vestra interest et ad vos pertinet, eidem magistro Urbano vel dicto eius procuratori respondeatis locis et temporibus semper debitis et consuetis. In cuius rei testimonia presentes litteras nostras sigilli nostri anularis impressione communitas duximus concedendas. Datum Bude, tertia die mensis Septembris, anno Domini millesimo septuagesimo tertio, presentibus ibidem venerabili ac honorabili et discreto viris Nicolao de Mohora lectore et canonico ecclesie Waciensis,¹ Thoma decretorum doctore preposito Castriferrei ac Bartholomeo de Meger canonicis Strigoniensis ecclesiarum et Benedicto de Nandor canonico ecclesie Sancti Stephani prothomartiris de castro Strigoniensi aliisque quampluribus testibus fidedignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Emericus de Lowas
notarius in premissis

¹ Mohorai Vidfi János fia: Miklós váci olvasókanonok 1467–1489. (C. Tóth: Váci székeskáptalan 12.).

3

(1480–1485. között)¹

Mátyás király meghagyja János esztergomi érseknek, hogy a „T” halála miatt megüresedett esztergomi érkanonokságot, mivel azt ő már királyi kegyúri jogánál fogva neki adta, adja át Tamás „de T” esztergomi kanonoknak.

Formuláriumi másolat. Kovachich: Formulae solennes 533–534. (*Donatio custodiae*).

Quod nos attentis et consideratis vita, virtute, morum honestate ac litteralis scientie sufficienti peritia ceterisque virtutum dotibus fidelis nostri honorabilis magistri Thomae de T. canonici ecclesie Strigoniensis, quibus idem ab altissimo insignitus apud nostram maiestatem testimonio fidedignum commendatus est, eundem ad custodiam in eadem ecclesia Strigoniensi nunc per mortem honorabilis condam T. eiusdem custodie ultimi, veri, legitimi et immediati possessoris de iure et de facto vacantem et iurium eiusdem auctoritate iuris patronatus nostri regalis, quod sicuti in aliis regni nostri ecclesiis, ita etiam in ipsa ecclesia Strigoniensi more predecessorum nostrorum regum Hungarie generaliter habere dinoscimus, duximus eligendum, nominandum et presentandum, imo eligimus, nominamus et presentamus, presentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris universis, reverendissimo in Christo patri et domino, domino Iohanni archiepiscopo eiusdem ecclesie Strigoniensis vestroque vicario in spiritualibus generali harum firmiter precipientes mandamus, quatinus statim receptis presentibus prefatum T. in pretacta custodia et iuribus eiusdem auctoritate vestra ordinaria canonice instituere, confirmare ac sibi de eisdem providere debeatis, pleno iure committentes, nihilominus honorabilibus dominis de capitulo eiusdem ecclesie vestre quibus et nos tenore presentium firmissime committimus et mandamus, ut ipsi prefatum T. in realem corporalemque et actualem possessionem prefate custodie ac iurium eiusdem admittere, acceptare ac eidem stallum in choro et vocem in capitulo pro sua dignitate cum omni plenitudine iuris canonici assignare ac de singulis ipsius custodie iuribus, iurisdictionibus et obventionibus respondere per hos quorum interest vel intererit responderi facere modis omnibus debeant et teneantur. Presentibus perlectis etc.

¹ A királyi parancslévlél egy bizonyos János esztergomi érsekhez szól. Az évkört a következő adatok alapján állapítottam meg: az esztergomi érkanonokságot 1453 és 1476 között Liptai Mihály viselte, így Zrednai (Vitéz) János eleve nem jöhet szóba. Beckensloer János érsek viszont azért nem, mert 1476 folyamán elmenekült Magyarországról. Nem sokkal később, 1477. február 9-én az érkanonoki méltóság már üresedésben volt, így csak egyetlen János nevű érsek lehet a levél címzettje, még pedig Aragóniai János, akit a király 1480. február 1-jén nevezett ki az érsekség élére és 1485. okt. 17-én bekövetkezett haláláig viselte a méltóságot (vö. Egyházi arch. 1440–1526. 25–26.).

4

1484. január 12. Esztergom

Maxentius esztergom-szenttamási prépost kötelezi magát, hogy Gosztonyi András esztergom-szentistváni prépost kérésére az első megüresedő esztergom-szenttamási kánokságra Segesdi Ambrust nevezi ki.

Papíron, pecsételés látható nyoma nélkül. EKM, Acta radicalia 53-4-38. (DF 238139.)

Massentius prepositus ecclesie Sancti Thome martiris de promontorio Strigoniensi et canonicus ecclesie Strigoniensis presentis nostro cirografo recognoscimus, quomodo ad petitionem domini Andree prepositi Sancti Stefani protomartiris de castro Strigoniensi primam vacantiam canonicatus et prebende in ecclesia nostra prefata honorabili Ambrosio de Segest canonico in ecclesia Sancti Stefani contulimus et presentium nostrarum scripturarum per vigorem conferimus. Volumus autem presentem nostram collationem observare et primas habere et, si que nostre littere venirent, viribus carituras volumus. Datum Strigonie, feria 2^a inter octavas papheniarum (!), anno 1484.

Massentius prepositus
manu propria feci

5

1489. január 9. Esztergom

Ibafalvi Tamás esztergom-szentgyörgyi prépost és esztergomi székesegyházi főesperes, Estei Hippolit esztergomi érsek vikáriusa és ügyhallgatója előtt Tarnócai (Tharata-i) Tamás lemond a Krisztus teste-kápolna oltárigazgatóságáról és átadja azt Grabarjai Miklós kanonoknak.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. EKM Acta radicalia 72-2-4. (DF 238322.)

Universis et singulis presentes litteras visituris et inspecturis Thomas prepositus Sancti Georgii martiris de Viridicampo Strigoniensi ac archidiaconus cathedralis canonicusque Strigoniensis ecclesiarum necnon illustrissimi et reverendissimi domini, domini Hypoliti Estensis de Aragonia, electi et confirmati archiepiscopi¹ dicte ecclesie Strigoniensis etc. vicarius in spiritualibus et causarum auditor generalis, salutem in Domino. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod de anno Domini infrascripto, feria sexta proxima post festum epiphaniarum Domini, que erat nona dies mensis Ianuarii, honorabilis magister Thomas de Tharata canonicus prefate ecclesie Strigoniensis ac rector capelle Sacratissimi corporis Christi ad latus eiusdem ecclesie Strigoniensis constructe in stuba habitationis sue, in qua ipse solus moratur, hora tertiarum vel quasi, coram nobis ac testibus infrascriptis personaliter constitutis ultro, sponte et libere dixit et confessus extitit in hunc modum, quod ipse considerans se iam senio confectum et

viribus corporis destitutum in tantum, ut curam et administrationem prefate capelle, cuius pacificam possessionem realem et actualem iam a longo tempore habuisset, comode supportare nequiret, tum igitur propterea, tum etiam aliis bonis rationibus et causis animo bene deliberato et ex certa sua scientia predictam capellam cum omni pleno iure, quo ipse eandem habuisset et haberet, honorabili magistro Nicolao de Graboria canonico antelate ecclesie Strigoniensis, quem longa experientia honestum et bonorum morum atque aliis virtutibus ab alto insignitum fore agnovisset absque aliquo pacto illicito et sine simonia aliquali, sed libere ac simpliciter et pure propter Deum resignaret rectoratuique ipsius capelle ac omni iuri suo in eadem cederet, ita tamen et taliter ac non aliter, ut illa capella cum omnibus iuribus dicto magistro Nicolao et non alteri conferantur, ymmo eo modo resignavit et cessit coram nobis. Quibus habitis nos auctoritate ordinaria hanc resignationem et cessionem sub premissa conditione, ut videlicet ipsa capella cum iuribus suis dicto magistro Nicolao conferantur, acceptavimus et acceptamus per presentes. [Ni]chilominus ibidem ex officio per nos requisitus annotatus magister Thomas ad conscientie sue pravitatem et per iuramentum dixit, quod nulla in hac resignatione simonie pravitas vel aliqua illicita pactio intervenisset, in quorum fidem et testimonium presentes litteras nostras fieri et sigilli nostri impressione fecimus communiri. Acta sunt hec et facta anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono prefata nona die mensis Ianuarii, hora et loco prescriptis, pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii pape octavi anno quinto, presentibus ibidem honorabilibus dominis Andrea preposito ecclesie Sancti Stephani prothomartiris de castro Strigoniensi et Philippo archidiacono Zoliensi canonicis prefate ecclesie Strigoniensis testibus ad premissa requisitis et vocatis.

Ego Andreas prepositus prescriptus premissis omnibus
interfui, ideo me manu propria subscripsi
Ego Philipus archidiaconus Zoliensis pretactus
interfui premissis omnibus, idem propria manu

¹ A szó tollban maradt.

6

1489. február 6. Bécs

Mátyás király Grabarjai Miklós esztergomi kanonokot érdemei fejében megerősíti a Tarnócai (Tharatha-i) Tamás lemondásával kezére került Krisztus teste-kápolna igazgatóságában.

Hártyán, kezdő nagy N betűvel, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. EKM Acta radicalia 72-1-4. (DF 238318.) – A hátlapon egykorú kézzel: *Testimonium regium super eo, quod ius patronatus capelle corporis Christi pertinet ad capitulum*; illetve ugyanez későbbi kézzel is.

Commissio propria domini regis¹

Nos Mathias Dei gratia Hungarie Bohemieque rex necnon dux Austrie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos inducti meritis et virtutibus fidelis nostri, honorabilis magistri Nicolai de Graborya canonici ecclesie Strigoniensis, quibus in conspectu nostro nonnullorum testimonio meruit commendari, illam cessionem et resignationem, quam honorabilis magister Thomas de Tharatha similiter canonicus dicte ecclesie Strigoniensis necnon rector altaris sive capelle Sacratissimi corporis Christi ad latus eiusdem ecclesie Strigoniensis constructe de eodem rectoratu sive capella sua, quam legitime possedit et cuius collatio et provisio ad capitulum ipsius ecclesie Strigoniensis semper pertinuisse perhibetur, in favorem eiusdem magistri Nicolai alumpni sui fecisse dicitur, in quantum eadem rite et legitime ac absque aliqua simoniaca labe et illicita pactione facta est, ratam, gratam et acceptam habentes eidem cessioni et resignationi nostrum regium consensum prebuimus, ymmo prebemus benivolum pariter et assensum harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Vienne, in festo Beate Dorothee virginis et martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo nono, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo primo, Bohemie vero vigesimo.

7

1498. május 27. Buda

II. Ulászló király a Dombai Imre lemondásával megüresedett esztergomi kanonokságot és komáromi főesperességet Várdai Aladár Ferencnek adományozza.

Papíron, a szöveg alatt pecsét darabjaival. DL 82137. (Zichy cs. zsély lt. 4-1533.)

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium, quibus expedit, universis, quod nos inducti meritis et virtutibus fidelis nostri, honorabilis magistri Francisci Aladar de Warda, quibus idem apud nostram maiestatem fidedigno testimonio extitit commendatus, illam resignationem sive cessionem, quam fidelis noster honorabilis magister Emericus Dombay archidiaconus Komaroniensis et canonicus in ecclesia Strigoniensi de et super eisdem archidiaconatu et canonicatu, quos hucusque idem magister Emericus, ut fertur, pacifice habuit et tenuit, eidem magistro Francisco nulla, ut dicitur, simoniaca aut alia illicita pravitare interveniente, sed pure et simpliciter fecit, ratam, gratam et acceptam habentes eidem resignationi nostrum regium consensum prebuimus, immo prebemus presentium per vigorem. Quocirca vos fidelem nostrum dilectum reverendissimum in Christo patrem, dominum Thomam archiepiscopum ecclesie Strigoniensis predictae aut eiusdem vicarium in spiritualibus generalem requirimus et hortamur vobisque nichilominus committimus, quatinus acceptis presentibus prefatum magistrum Franciscum vel procuratorem suum legitimum eius nomine in huiusmodi archidiaconatu et canonicatu iuris patronatus nostri ac vestra ordinaria auctoritatibus servatis de iure servandis canonicè instituere et confirmare ac

de eisdem eidem pleno iure providere debeatis. Committentes nichilominus honorabilibus dominis de capitulo eiusdem ecclesie vestre, quibus et nos serie presentium firmiter mandamus, ut ipsi eundem magistrum Franciscum aut dictum procuratorem suum legitimum eius nomine et neminem alium ad huiusmodi archidiaconatum et canonicat[u]m admittere et acceptare stallumque eidem in choro ac vocem et locum in capitulo cum omni plenitudine iuris canonici assign[a]re necnon de universis suis proventibus, obventionibus et emolumentis eidem aut dicto homini et procuratori suo legitimo eius nomine respondere et per hos, quorum interest, responderi facere debeant et teneantur locis debitis et temporibus semper opportunis. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, die dominico proximo post festum ascensionis Domini, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno octavo, Bohemie vero vigesimo octavo.

Commissio propria
domini regis¹

¹ Más kézzel.

8

1501. október 31. Esztergom vára

Bakóc Tamás bíboros, esztergomi érsek és örökös ispán, primás, apostoli született követ, királyi fő- és titkoskancellár az Orosz Zsigmond főesperes veszprémi (nagy)préposti ki-nevezésével megüresedett javadalmat Tordai Salatiel kancelláriai jegyzőnek adja.

Papíron, kiemelt kezdő nagy T betűvel, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. Bibliotheca Documentara „Batthyaneum” Alba Iulia, Gyulafehérvári káptalan levéltára: Erdélyi káptalan: Oklevelek 498. (3-146., Beke 2-389.) (DF 277670.) – A hátlapon: *Strigoniensis*; későbbi kézzel jobb oldalt alul: *donatio archidiaconatus*.

Thomas miseratione divina tituli Sancti Martini in montibus Sancte Romane ecclesie presbiter, cardinalis Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, primas Hungarie et legatus natus necnon summus et secretarius aule regie maiestatis cancellarius etc. dilecto nobis in Christo honorabili magistro Salatieli de Thorda, notario cancellario regie maiestatis, salutem et paternam in Domino benedictionem. Vite et morum honestas ceterique probitatis et virtutum tuarum merita, quibus te ab altissimo insignitum esse didicimus, nos alliciunt et inducunt, ut tibi ad gratiam faciendam reddamur liberales, cum itaque archidiaconatus Zoliensis cum canonicatu et prebenda, quos hactenus venerabilis magister Sigismundus Oroz de Gezthel in prenotata ecclesia nostra Strigoniensi tenuit et possedit, per translationem eiusdem magistri Sigismundi in et ad preposituram ecclesie Wesprimiensis factam et alias certo modo de iure et de facto vacentur ad presens, nos premissorum meritorum tuorum intuitu huiusmodi archidiaconatum ac canonicatum et prebendam modo quo supra vacantes tibi tanquam

persone benemerite nostris ordinaria et iuris patronatus auctoritatibus, quibus fungimur, duximus conferendas ac de eisdem providendas tenoreque presentium conferimus et providemus, curam et administrationem eorundem in spritualibus et temporalibus tibi plenarie committentes atque honorabilem magistrum Iohannem Gozthon, custodem et canonicum dicte ecclesie nostre Strigoniensis, procuratorem tuum legitimum tuo nomine et per te ad hoc sufficiens mandatum habentem coram nobis personaliter constitutum et genu flexum per birreti nostri capiti suo impositionem investientes de eisdem, recepto tamen primitus ab eodem magistro Iohanne Gozthon procuratore iuramento per ipsum in manibus nostris ad Sancta Dei ewangelia in animam tuam tanquam sui principalis corporaliter prestito, quod nobis et successoribus nostris archiepiscopis canonicis [intr]antibus ac nostris et eorum vicariis pro tempore constitutis fidelis et obediens eius bonaque et iura ac res predictae ecclesie non alienas nec distrahes, sed si que forent alienata, recuperabis ac ad ius et proprietatem eiusdem restitues tuo posse quodque constitutiones et laudabiles consuetudines dicte ecclesie nostre Strigoniensis observabis. Quocirca venerabilibus fratribus nostris, capitulo dicte ecclesie nostre Strigoniensis in virtute salutaris obedientie firmiter precipientes committimus et mandamus, ut ipsi te vel dictum procuratorem tuum legitimum tuo nomine in corporalem, realem et actuaalem pacificamque possessionem dictorum archidiaconatus canonicatusque et prebende iuriumque et pertinentiarum eorundem admittere atque in socium et concanonicum ipsorum recipere atque amoto exinde quolibet illicito detentore, stallo tibi in choro voceque et loco in capitulo cum omni plenitudine iuris canonici assignatis de universis quoque fructibus, redditibus et proventibus iamdictorum archidiaconatus, canonicatus et prebende, prout et in quantum ad ipsos pertinet, tibi vel pretacto tuo procuratori locis et temporibus semper debitis et consuetis integre respondere debeant et teneantur, in quorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras nostras fieri sigillique nostri impressione fecimus consignari. Datum in arce nostra Strigoniensi, ultima die mensis Octobris, anno Domini millesimo quingentesimo primo.

¹ Más kézzel.

9

1502. október 7. Buda

Bakóc Tamás bíboros, esztergomi érsek és örökös ispán, primás, apostoli született követ, királyi fő- és titkoskancellár unokaöccsének, a Ferrarában tanuló Szatmári (Erdődi / Bakóc) Jánosnak adja a Kétházi Pál halálával megüresedett esztergomi nagyprépostságot és a Szűz Mária-oltár igazgatóságát.

Papíron, kiemelt kezdő nagy N betűvel, a szöveg alatt gyűrűspecsét nyomával. Erdődy It. D 10203.

Nos Thomas miseratione divina tituli Sancti Martini in montibus Sancte Romane ecclesie presbiter, cardinalis Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, primas Hungarie et Apostolice Sedis legatus natus necnon summus ac secretarius cancellarius aule regie maiestatis etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos inducti virtutibus et meritis venerabilis magistri Iohannis de Zathmar, nepotis nostri Italie in gimnasio Ferrariensi litteris operam dantis preposituram maiorem dicte ecclesie nostre Strigoniensis necnon canonicatum et prebendam cum rectoratu altaris Beatissime virginis Marie, nunc in eadem ecclesia nostra per mortem venerabilis condam domini Pauli de Kethaz eorundem prepositure ac canonicatus et prebende necnon rectoratus altaris ultimi, veri, legitimi ac immediati possessoris de iure et de facto vacantes eidem magistro Iohanni tanquam persone idonee et benemerite auctoritate iuris patronatus nostri ac etiam ordinaria, quibus fungimur, duximus dandum et conferendum, ymmo damus donamusque et conferimus et eundem absentem tanquam presentem investimus de eisdem, curam et omnimodam administrationem eorundem prepositure ac canonicatus et prebende necnon rectoratus altaris in spiritualibus et temporalibus eidem eiusque sollicitudini committentes per presentes. Volumus tamen, quod idem magister Iohannes, postquam de studio reversus fuerit ad has partes Hungarie, de fidelitate et obedientia et aliis consuetis solitum iuramentum prestare teneatur. Quocirca vobis, venerabilibus fratribus nostris in Christo dilectis, capitulo eiusdem ecclesie nostre Strigoniensis harum serie in virtute sancte obedientie firmiter precipientes commi[tt]imus et mandamus, quatenus statim acceptis presentibus antelatum magistrum Iohannem vel procuratorem suum eius nomine in h[anc] rea]lem actualemque et pacificam possessionem dictorum prepositure, canonicatus et prebende necnon rectoratus altaris Sancte Marie virginis dotis et aliarum pertinentiarum eorundem introducatis et imponatis et inductum auctoritate nostra predicta defendatis ammoto exinde quolibet detentore, stallo eidem in choro ac voce et loco in capitulo cum plenitudine iuris canonici assignatis faciatisque eidem et nemini alteri de universis iuribus, redditibus ac proventibus dictorum prepositure, canonicatus et prebende necnon rectoratus altaris per hos, ad quos pertinet, respondere ac responderi facere locis debitis et temporibus opportunis, in quorum fidem et testimonium presentes litteras nostras exinde fieri nostrique sigilli fecimus impressione communiri. Datum Bude, in domo solite residentie nostre, septima die mensis Octobris, hora vesperarum vel quasi, anno Domini millesimo quingentesimo secundo.

Thomas cardinalis Strigoniensis
manu propria scripsit¹

Nicolaus de Athya
notarius²

¹ Más kézzel. ² Az oklevél írójának kezével.

10

1520. március 25. Esztergom vára

Bakóc Tamás bíboros, esztergomi érsek, konstantinápolyi pátriárka, prímás, apostoli oldalkövet a Körmendi Mihály lemondásával megüresedett esztergom-szentistváni kanonokságot Káposztásmegyeri Albert presbíternek, esztergomi karbeli javadalmasnak adja.

Papíron, kiemelt kezdő nagy T betűvel, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. EKM Acta radicalia 53-1-17. (DF 238253., másik hibás jelzetű [52-1-17.], de ugyanerről a példányról készült fotómásolata: DF 238023.) – Vö. Pór 12.

Thomas miseratione divina tituli Sancti Martini in montibus Sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis Strigoniensis ac patriarcha Constantinopolitanus, primas Hungarie et Apostolice Sedis legatus de latere etc. dilecto nobis in Christo honorabili Alberto presbitero de Kapuzthasmegyes (!), prebendario chori ecclesie nostre Strigoniensis, salutem in Domino paterna cum benedictione. Vite et morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno meruisti, commendari testimonio nos inducunt, ut te favore prosequamur opportuno. Cum itaque canonicatus et prebenda in ecclesia collegiata Sancti Stephani prothomartiris de castro nostro Strigoniensi, nunc per puram, simplicem liberamque et spontaneam cessionem et resignationem honorabilis magistri Michaelis Kermendy eorundem canonicatus et prebende ultimi et immediati possessoris ad manus nostras legitimas factam et per nos admissam de iure et de facto vacent et vacare dinoscantur, nos premissorum meritorum tuorum intuitu huiusmodi canonicatum et prebendam modo quo supra vacantes tibi tamquam persone idonee et bene merite nostris ordinaria et iuris patronatus auctoritatibus, quibus fungimur, duximus conferendum et de eisdem providendum tenoreque presentium conferimus et providemus ac innata Spiritus Sancti gratia te in eisdem in Dei nomine canonicè instituimus et confirmamus investientes te per birreti nostri capiti tuo impositionem a te iuramento corporali ad Sancta Dei ewangelia manibus tuis tacta prestito, quod nobis et nostris successoribus archiepiscopis legitime inrantibus ac nostris et eorum vicariis pro tempore constitutis fidelis et obediens eris, necnon venerabili domino Michaeli Hanel moderno futurisque veris prepositis annotate ecclesie Sancti Stephani similiter in licitis et honestis obedientiam et debitam reverentiam impendes, quodque res, bona et iura dicte ecclesie Sancti Stephani non alienabis neque distrahes, alienata vero et distracta, si que forent, ad ius et proprietatem eiusdem restitues et restitui procurabis tuo posse. Quocirca nobis in Christo dilectis honorabilibus dominis canonicis eiusdem ecclesie Sancti Stephani in virtute salutaris obedientie firmiter precipientes committimus et mandamus, quatenus ipsi receptis presentibus te vel tuo nomine procuratorem tuum legitimum et neminem alium in et ad realem actualemque et pacificam possessionem eorundem canonicatus et prebende admittere ac in socium et concanonicum ipsorum recipere necnon stallo tibi in choro voceque et loco in eorum medio cum omni plenitudine iuris canonici assignatis, de universis fructibus et

proventibus eorundem canonicatus et prebende, in quantum ad eos pertinet, integre respondere et per eos, quorum interest seu intererit, responderi facere debeant et teneantur locis debitis et temporibus semper opportunis. Volumus autem, quod in dicta ecclesia Sancti Stephani personalem et continuam facias residentiam et illi laudabiliter inservias, alias presens nostra collatio et provisio nullius sint vigoris in nulloque tibi suffragentur. Datum in arce nostra Strigoniensi, in festo annunciationis Beatissime Marie virginis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.

Stephanus de Olazy
secretarius

11

1527. június 1. Esztergom vára

Várdai Pál esztergomi érsek az esztergom-szentistváni örkanonokságot, amely Eszéki László esztergomi karbeli javadalmas lemondásával üresedett meg, és aki azt Váci Andrásnak az esztergom-szenttamási káptalanba történt minapi áthelyezésével nyerte el, Káposztásmegyeri Albert esztergom-szentistváni kanonoknak adja.

Papíron, kiemelt kezdő nagy P betűvel, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. EKM Acta radicalia 53-1-19. – Vö. Pór 12.

Paulus de Warda miseratione divina archiepiscopus ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus ac summus et secretarius cancellarius regie maiestatis, primas Hungarie et Apostolice Sedis legatus natus etc. dilecto nobis in Christo honorabili Alberto presbitero de Kapwzthasmegyer, canonico ecclesie collegiate Sancti Stephani prothomartiris de castro nostro Strigoniensi, salutem in Domino. Vite et morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno testimonio commendaris, nos inducunt, ut tibi ad gratiam faciendam reddamur liberales. Cum itaque custodia in prefata ecclesia Sancti Stephani prothomartiris in castro nostro fundata per liberam et spontaneam eiusdem honorabilis Ladislai de Ezeek, prebendarii chori ecclesie nostre Strigoniensis dimissionem, quam nos nuper eidem per translationem similiter honorabilis Andree de Wacia eiusdem ultimi et immediati possessoris ad canonicatum et prebendam in ecclesia Sancti Thome de promontorio Strigoniensi contuleramus, aut alias quovis vacationis modo de iure et de facto ad presens vacet, nos consideratis¹ virtutum tuarum meritis et sollicitudine tuorum obsequiorum, que dicte ecclesie nostre prebendarius existens fideliter cum omni promptitudine per plures annos impendisti et adhuc impendere non desistis, prefatam custodiam, cuius collatio et provisio – iuris patronatus ac ordinaria quibus fungimur auctoritatibus² – ad nos spectare dinoscatur, tibi tanquam persone idonee et benemerite duximus conferendam ac te in eadem iuribusque et pertinentiis, videlicet domo et vineis eiusdem universis, canonicè instituendam et confirmandam, prout conferimus, instituimus et confirmamus necnon per birreti nostri capiti tuo impositionem

presentialiter investimus de eadem curam et omnimodam administrationem eiusdem in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie committentes. Recepto tamen primitus a te iuramento corporali ad Sancta Dei ewangelia manibus tuis tacta, quod nobis et nostris successoribus archiepiscopis legitime inrantibus ac nostris et eorum vicariis pro tempore constitutis fidelis et obediens eris, necnon venerabili Wolfgango Paxy moderno futurisque veris prepositis annotate ecclesie Sancti Stephani in licitis et honestis obedientiam et debitam reverentiam exhibebis, quodque res et bona, iura et privilegia eiusdem ecclesie non alienabis neque distrahes, sed alienata et distracta, si que forent, ad ius et proprietatem eiusdem restitues et restitui procurabis tuo posse. Quocirca nobis in Christo dilectis honorabilibus dominis canonicis eiusdem ecclesie Sancti Stephani harum serie in virtute salutaris obedientie firmiter precipientes committimus et mandamus, ut ipsi receptis presentibus te vel procuratorem tuum legitimum tuo nomine et neminem alium in et ad realem actualemque et pacificam possessionem predicte custodie recipiant et admittant, stallo tibi in choro ac voce et loco in eorum medio cum omni plenitudine iuris eiusdem assignatis de universisque fructibus, redditibus et proventibus eiusdem custodie, prout et in quantum ad eos pertinet, tibi vel procuratori tuo prefato locis et temporibus semper debitis et consuetis respondeant et responderi faciant. Datum in arce nostra Strigoniensi, sabbato infra octavas ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo septimo.

Paulus archiepsicopus ecclesie
Strigoniensis manu propria³

¹ Az eredetiben: *consyderatis*. ² Az eredetiben zárójelek között. ³ Más kézzel.

RÖVIDÍTÉSEK

Levéltárak, levéltári állagok rövidítései

Acta fund. eccl. et saec. = Acta fundationalia ecclesiastica et saecularia (Prímási Lt. AEV).

ADP = Archivio Camerale, Amministrazione dei principi (ASMo).

AEV = Archivum ecclesiasticum vetus (Prímási Lt.).

Amb. = Archivio Segreto Estense, Carteggio ambasciatori (ASMo).

AR = Acta radicalia (Prímási Lt. EKM).

ASL = Archivio di Stato di Lucca (Lucca).

ASMo = Archivio Stato di Modena (Modena).

ASV = Archivio Segreto Vaticano (Roma).

CE = Capsae ecclesiasticorum (Prímási Lt. EKM).

Cod. Lat. = Codices Latini (OSZKK).

CPE = Carteggio Principi Esteri (ASMo).

DF = Diplomatkai Fényképgyűjtemény (MNL OL).

<https://archives.hungaricana.hu/hu/charters/> (Letöltés: 2019. július 1.)

DL = Diplomatkai Levéltár (MNL OL).